
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Л ЕШ У КО Н СКИ И  М УНИ Ц ИП АЛЬН Ы Й  РАЙ О Н »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2019 г. № 188

с. Лешу конское

О проведении пятидневных учебных сборов 
с обучающимися 10-х классов образовательных организаций 

МО «Лешуконский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом №53-Ф3 от 28.03.1998 года «О 
воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом №273-Ф3 
от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», положением 
«О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» утвер
жденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.12.1999 г. №1441, инструкцией «Об организации обучения граждан Рос
сийской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (пол
ного) общего образования, образовательных учреждениях начального про
фессионального и среднего профессионального образования и учебных пунк
тах» утвержденной совместным приказом Министерства обороны Россий
ской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 24.02.2010 г. №96/134, Федеральным базисным учебным планом и при
мерными учебными планами для образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего образования утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
09.03.2004 г. №1312, базисным учебным планом для общеобразовательных 
учреждений Архангельской области утвержденный распоряжением мини
стерства образования и науки Архангельской области от 01.06.2012 г. №803, 
а также с целью организованного и качественного проведения учебных сбо
ров с обучающимися 10-х классов (юношами) образовательных организаций 
Ленгуконского района и для закрепления военных знаний и навыков, приоб
ретенных при изучении курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и



«Основы военной службы» администрация МО «Лешуконский муниципаль
ный район» постановляет:

1. Принять к руководству и исполнению план организации и проведе
ния 5-ти дневных учебных сборов с обучающимися 10-х классов образова
тельных организаций МО «Лешуконский муниципальный район» (приложе
ние №1 на 1л.).

2. Утвердить смету расходов на проведение 5-дневных учебных сбо
ров с обучающимися 10-х классов образовательных организаций МО «Лешу
конский муниципальный район» (приложение №2 на 1л.).

3. Учебные сборы с обучающимися 10-х классов провести в период с 
27 по 31 мая 2019 года на базе МБОУ «Устьвашская средняя общеобразова
тельная школа».

4. Общее руководство проведением учебных сборов, ответственность 
за организацию и проведение полевых занятий с обучающимися возложить 
на ведущего специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного 
образования Управления образования администрации МО «Лешуконский 
муниципальный район» Гмырина С.Л.

5. Ведущему специалисту отдела дошкольного, общего и дополни
тельного образования Управления образования Гмырину С.Л.:

• обеспечить размещение и организацию учебного процесса, прове
дение мероприятий военно-патриотического воспитания, спортивно
массовой работы;

® назначить ответственных лиц для проведения учебных сборов.
6. Начальнику финансового управления администрации МО «Ле

шуконский муниципальный район» Чурсановой Л.В. обеспечить финансиро
вание, согласно утвержденной смете расходов на проведение учебных сборов 
с обучающимися в соответствии с муниципальной программой «Развитие об
разования МО «Лешуконский муниципальный район» на 2018-2021 годы»..

7. Главному врачу ГБУЗ АО «Лешуконская ЦРБ» Фолиной Л.В. 
организовать медицинское обслуживание участников сборов (по согласова
нию)

8. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации МО «Лешуконский муниципальный район» Радюшина
Л.И.

. ( ‘Ч . ■ I . . " . t

Глава муниципального образования
  ..«А

А.Ю.Мартынов



Приложение №1 
Утверждено

постановлением главы администрации 
муниципального образования «Лешуконский

муниципальный район» 
от 30 апреля 2019 г. № 188

ПЛАН
организации и проведения 5-диевых учебных сборов с обучающимися 10-х классов 

образовательных организаций МО «Лешуконский муниципальный район»
 ______________________ в период с 27 по 31 мая 2019 года._________________________

№ Н аименование мероприятий Сроки про
ведения

Ответствен
ные исполни

тели
1. Совещ ание руководителей образовательных организаций и 

педагогов, ведущ их подготовку по основам военной службы 
с повесткой «Организация и проведение пятидневных учеб
ных сборов с обучаю щ имися 10-х классов».

до 18 мая Гмырин C.JI

2. П одготовка и утверж дение рабочих документов по проведе
нию 5-дневных учебны х сборов (расписание занятий, распо
рядок дня, планов военно-патриотического воспитания, 
спортивно-массовой и культурно-досуговой работы, обязан
ности долж ностны х лиц)

до 18 мая Хохлова Г.Ф. 
Гмырин С.Л.

3 И здание приказа начальника Управления образования о про
ведении 5-дневных учебны х сборов с обучаю щ имися 10-х 
классов и доведение его до образовательных организаций.

до 08 мая Саукова И.В.

4. Издание приказов руководителями образовательных органи
заций о сроках, месте проведения, назначении ответственных 
за  ж изнь и здоровье обучающ ихся, организационных м еро
приятиях по проведению  5-дневных учебны х сборов с обу
чаю щ имися 10-х классов.

до 08 мая Хохлова Г.Ф. 
Сокотова Н.А. 
Посмашная Н.Я. 
Михеева Е.Н.

5. Организация обеспечения медицинского обслуж ивания и са 
нитарного контроля в период проведения 5-дневных учебны х 
сборов с обучаю щ им ися  10-х классов.

в период 
проведения

Фолина Л.В.
( медицинский 

работник школы)

6. Организация и обеспечение оружием, боеприпасами, м иш е
нями, учебны м  имущ еством, предоставление стрельбищ , ти 
ров, средств имитации, выделение подготовленного личного 
состава для оказания помощ и в проведении огневой, тактиче
ской, строевой подготовке, защ ите от радиационной, химиче- 
ск о щ б и о л о ги ческ о й  опасности и проведение стрельб.

в период 
проведения

Хохлова Г.Ф.



Приложение №2 
Утверждено

постановлением главы администрации 
МО «Лешуконский муниципальный район» 

от 30 апреля 2019 г. № 188

С М Е Т А

расходов на проведение пятидневных учебных сборов с обучающимися 10-х 
классов (юноши) образовательных организаций МО «Лешуконский муници
пальный район» на базе МБОУ « Устьвашская средняя общеобразовательная 

школа» в период с 27 по 31 мая 2019 года.

МБОУ «Устьвашская средняя общеобразовательная школа» - 10 обучающих
ся; '
МБОУ «Лешуконская средняя общеобразовательная школа» - 14 обучаю
щихся;
МБОУ «Вожгорская средняя общеобразовательная школа» - 3 обучающихся; 
МБОУ «Койнасская средняя общеобразовательная школа -  2 обучающихся.

Итого: 29 человек.

№
п/п

КБК Н аименование расходов Сумма

1 340 Питание: 29 чел. х 5дней х 130,00 руб. 18850 руб.
2 340 Бензин АИ92 25л х 48,00 руб. 1200 руб.
3 290 Н аграж дение (Грамоты, канцелярские товары, награж 

дение 29 шт. х 244,8 руб )
7100руб.

ИТОГО 27150 руб.
(Двадцать семь тысяч сто пятьдесят рублей)


